
 

 

Marius Bogdan Spinu 
Dirigente 

Via delle Gore 2 - 50141 Firenze 
segreteria@siaf.unifi.it – csiaf@pec.unifi.it 

+39 055 2751100 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

OGGETTO: G019  FORNITURA E MANUTENZIONE APPLICATIVO (in modalità SaaS) 
PER LA GESTIONE INFORMATIZZATA DELL’ORARIO DI LAVORO DEI DIPENDENTI 
DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FIRENZE –  

APPROVAZIONE VARIANTE n 2, ai sensi dell’art 106 c. 2 D. Lgs 50/2016 per €. 
4.417,50 oltre IVA al 22% - RUP dott.ssa Gaia Innocenti - CIG: 81296374AE 

Il DIRIGENTE 

Richiamata  la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 23/12/2024 di 

approvazione del Bilancio unico autorizzatorio 2025 e pluriennale 

2025 – 2027;  

Visti  lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento 

di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli 

Studi di Firenze;  

Visti  la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 3 Marzo 2025, n. 245 – Codice Etico e di 

comportamento dell’Università degli Studi di Firenze;  

Richiamati  il D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 (“Codice dell’amministrazione 

digitale”) e il Piano Triennale per l’Informatica nella PA 2024-

2026 - Aggiornamento 2025;  

Considerato  che con nota Prot. n. 90014 del 26/04/2023, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs 50/2016, in sostituzione del precedente RUP, la 

dott.ssa Gaia Innocenti è stata nominata RUP del contratto in 

oggetto; 

Considerato che la dott.ssa Maria Lisa Masseti è stata nominata DEC del 

contratto in oggetto con nota Prot. 188463 del 21/10/2019; 

Ricordato  che il contratto, assunto a Prot. n. 106622 Rep. 757 del 

28/07/2020, aveva durata triennale a decorrere dalla data di 

sottoscrizione (fase principale) con possibilità di rinnovo per 

ulteriori tre anni alle stesse condizioni della fase principale per un 

importo del primo triennio di €82.761,00;  

Considerato che in data 19/06/2023 prot. 133085 veniva formalizzato fra le 

parti l’atto di Addendum contrattuale nel quale si fissava al 

01/07/2022 la decorrenza del contratto in oggetto e al 30/06/2025 

la sua scadenza; 

Richiamata  la propria precedente determina Prot. n. 180917 Rep. 1367 del 

31/07/2024 di approvazione della perizia di variante n. 1, per un 

maggior importo di €. 5.500,00 oltre IVA al 22% per 10 giornate 

di manutenzione evolutiva che ha ffatto ascendere il valore del 

contratto da € 82.761,00 a € 88.261,00 il tutto oltre Iva al 22%; 

mailto:segreteria@siaf.unifi.it


 

 

  

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE  

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

Richiamata  la propria precedente determina Prot. 173175 Rep. 704 del 

29/07/2025 di approvazione della modifica contrattuale prevista 

contrattualmente consistente nell’esercizio dell’opzione di 

rinnovo per un ulteriore triennio agli stessi patti e condizioni del 

contratto iniziale per un importo della modifica di € 82.761,00 

oltre iva al 22%; 

Considerato che per effetto della modifica contrattuale di cui sopra la 

scadenza del contratto Prot. 106622 Rep. 757/2020 è fissata al 

30/06/2028 e l’importo contrattuale è asceso da € 88.261,00 a € 

171.022,00 il tutto oltre iva al 22%; 

Ricordato che, il RUP, a seguito di approfondimento istruttorio del 

sopracitato DEC, ha formulato richiesta di servizi aggiuntivi 

necessari a configurare una modifica contrattuale al servizio già 

affidato alla Società GPI SpA; 

Preso atto  dalla relazione del RUP prot 354810 del 03/12/2025 della 

necessità di acquisire i seguenti servizi aggiuntivi: 

• un tool per il caricamento delle foto all’interno dell’applicativo 

oggetto della fornitura, 

• una seconda stampante per produrre i cartellini di 

riconoscimento anche per il personale non contrattualizzato 

e per i Collaboratori ed Esperti Linguistici, 

• un intervento di manutenzione della stampante operante 

presso l’UF Stato Giuridico e Orario di Lavoro 

il tutto per un importo di € 4.417,50 oltre iva al 22%; 

Preso atto  che alla presente variante non si applica la disciplina in materia 

di imposta di bollo di cui al D. Lgs 36/2023 bensì il DPR 642/72;  

Vista  la bozza di Atto di sottomissione del contratto e verbale di 

concordamento nuovi prezzi n. 2 sottoscritto dal fornitore (prot. 

338779 del 18/11/2025); 

Verificata  la copertura finanziaria della spesa complessiva, che grava per 

€. 4.417,50 oltre IVA al 22% sul Budget AIGSII esercizio 2025;  

Considerato  che il CIG del presente affidamento resta invariato ed è 

81296374AE; 

Preso atto  dell’esito positivo in ordine alla regolarità contributiva di cui al 

Prot. n. 348587 del 27/11/2025 

tutto ciò premesso, su proposta del RUP che ha riconosciuto ammissibile la presente 
variante  ai sensi dell’art. 106 c. 2  del D. lgs 50/2016 (prot 354810 del 03/12/2025) 

DISPONE 
ai sensi dell’art. 106 c. 2 del D.Lgs. 50/2016: 

a. di approvare la Perizia di variante, n.2 al contratto Prot. 106622 Rep 757 del 
28/07/2020 stipulato con la società GPI S.p.A, con sede legale in Via Ragazzi del 
99 n. 13 – 38123 TRENTO (CF/Partita IVA 01944260221), per prestazioni 



 

 

  

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE  

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

integrative necessarie per far fronte alle nuove esigenze per un importo complessivo 
di € 4.471,50 oltre iva al 22%;  

b. di approvare l’atto di sottomissione n. 2 già sottoscritto dalla ditta (Prot. 338779 del 
18/11/2025)  

c. che l’importo complessivo della presente modifica è pari a € 4.417,50 oltre IVA al 
22%;  

d. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad € zero;  

e. che per effetto della presente modifica l’importo contrattuale passa da €. 171.022,00 
a € 175.439,50 oltre IVA al 22%;  

f. che la presente PV n. 2 non comporta la protrazione dei tempi contrattuali e che 
pertanto la scadenza del contratto rimane fissata al 30/06/2028; 

g. che il CIG della presente variante è invariato e precisamente 8264117516; 

h. di procedere a formalizzare la presente PV n. 2 senza ricorso alle PAD mediante 
sottoscrizione dell’Atto di sottomissione n. 2 (all. 1) che forma parte integrante e 
sostanziale della presente determina; 

i. che la spesa complessiva pari ad € 4.417,50 oltre IVA al 22% per un totale di € 
5.389,35 IVA compresa, trova copertura sul Budget AIGSII esercizio 2025 sul conto 
CO.04.01.02.01.08.11 Assistenza informatica - bene /servizio “Assistenza 
informatica” - dimensione analitica ”Funzionamento Amministrazione Centrale” 
COAN 149101/2025.  

j. che qualora fosse necessaria una diversa imputazione della spesa, si procederà a 
rideterminarne automaticamente la copertura sugli anni di competenza dei servizi;  

k. che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 
e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

l. il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 
comunicazione di legge 

#FV-Nm 
Visto di regolarità contabile Il Dirigente 
Il responsabile Settore fiscalità e  Ing. Marius B. Spinu 
contabilità  

Dott. Francesco Oriolo   


		2025-12-09T10:55:41+0100
	FRANCESCO ORIOLO


		2025-12-09T13:34:18+0100




